(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.12.2024, 8/42450)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 ноября 2024 г. № 155

О нормах времени и расхода материалов на платные
медицинские услуги по приемам (консультациям)
врачей-специалистов

На основании абзаца шестого подпункта 8.51 пункта 8 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:
нормы времени на платные медицинские услуги по приемам (консультациям) врачей-

специалистов, за исключением врачей-специалистов стоматологического профиля,
согласно приложению 1;

нормы расхода материалов на платные медицинские услуги по приемам
(консультациям) врачей-специалистов, за исключением врачей-специалистов
стоматологического профиля, согласно приложению 2.

2. Установить, что нормы времени и расхода материалов на платные медицинские
услуги по приемам (консультациям) врачей-специалистов, оказываемые юридическими
лицами независимо от их формы собственности и подчиненности и индивидуальными
предпринимателями, установленные согласно приложениям 1 и 2, снижаются
руководителями юридических лиц и индивидуальными предпринимателями в зависимости
от применяемых технологий, материально-технической оснащенности, фактического
расхода и других факторов.

3. Признать утратившими силу:
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12 декабря

2007 г. № 155 «Об утверждении единых норм и нормативов материальных и трудовых
затрат (времени, расхода основных и вспомогательных материалов) на платные
медицинские услуги по приему врачами-специалистами, оказываемые юридическими
лицами всех форм собственности и индивидуальными предпринимателями
в установленном порядке»;

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12 декабря
2007 г. № 156 «Об утверждении единых норм и нормативов трудовых затрат (времени)
на платные медицинские услуги по консультациям врачей-специалистов, в том числе
сотрудников кафедр, оказываемые юридическими лицами всех форм собственности
и индивидуальными предпринимателями в установленном порядке».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2025 г.

Министр А.В.Ходжаев

  Приложение 1
к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
16.11.2024 № 155

НОРМЫ
времени на платные медицинские услуги по приемам (консультациям) врачей-
специалистов, за исключением врачей-специалистов стоматологического профиля

№
п/п

Наименование
платной

медицинской услуги

Единица
измерения Характеристика работ

Специалисты,
оказывающие

платную
медицинскую услугу

Норма
времени(минут)

1 2 3 4 5 6
1 Прием врачей-специалистов, в том числе сотрудников кафедр, имеющих квалификационные

категории, ученую степень, ученое звание, академическое ученое звание:
1.1 первичный прием

врача-специалиста
прием Сбор жалоб с их

детализацией.
Сбор анамнестических
данных заболевания.
Выявление факторов
риска заболеваний.
Проведение общего
осмотра (оценка
сознания, телосложения,
осмотр кожных покровов
и видимых слизистых
оболочек,
типологическая оценка
нервной деятельности,
выполнение
антропометрических
измерений, измерение
температуры тела,
артериального давления,
частоты пульса, частоты
дыхания и другое).
Проведение пальпации,
перкуссии, аускультации.
Установление клинико-
функционального
диагноза.
Назначение при
необходимости клинико-
лабораторных
и инструментальных
исследований.
Назначение
медикаментозного
и немедикаментозного
лечения.
Оформление
медицинской
документации

Врач-специалист
(второй
квалификационной
категории; первой
квалификационной
категории; высшей
квалификационной
категории;
кандидат
медицинских наук;
доктор медицинских
наук;
доцент, кандидат
медицинских наук;
профессор, доктор
медицинских наук;
член-корреспондент
Национальной
академии наук
Беларуси, доктор
медицинских наук;
академик
Национальной
академии наук
Беларуси, доктор
медицинских наук)

25

Медицинская сестра 25

1.2 повторный прием
врача-специалиста

прием Сбор жалоб и оценка их
в динамике.
Интерпретация
результатов клинико-
лабораторных
и инструментальных
исследований.
Проведение общего
осмотра (оценка
сознания, телосложения,
осмотр кожных покровов
и видимых слизистых
оболочек,
типологическая оценка
высшей нервной
деятельности,
выполнение
антропометрических
измерений, измерение
температуры тела,
артериального давления,
частоты пульса, частоты
дыхания и другое).
Проведение пальпации,
перкуссии, аускультации.
Уточнение клинико-

Врач-специалист
(второй
квалификационной
категории; первой
квалификационной
категории; высшей
квалификационной
категории;
кандидат
медицинских наук;
доктор медицинских
наук;
доцент, кандидат
медицинских наук;
профессор, доктор
медицинских наук;
член-корреспондент
Национальной
академии наук
Беларуси, доктор
медицинских наук;
академик
Национальной
академии наук
Беларуси, доктор
медицинских наук)

15

функционального
диагноза.
Назначение при
необходимости
дополнительных
клинико-лабораторных
и инструментальных
исследований.
Коррекция проводимого
медикаментозного
и немедикаментозного
лечения.
Оформление
медицинской
документации

Медицинская сестра 15

2 Консультация врачей-специалистов, в том числе сотрудников кафедр, имеющих квалификационные
категории, ученую степень, ученое звание, академическое ученое звание:

2.1 консультация врача-
специалиста,
имеющего
квалификационную
категорию

консультация Сбор жалоб с их
детализацией.
Сбор анамнестических
данных заболевания.
Выявление факторов
риска заболеваний.
Интерпретация
результатов клинико-
лабораторных
и инструментальных
исследований.
Проведение общего
осмотра (оценка
сознания, телосложения,
осмотр кожных покровов
и видимых слизистых
оболочек,
типологическая оценка
нервной деятельности,
выполнение
антропометрических
измерений, измерение
температуры тела,
артериального давления,
частоты пульса, частоты
дыхания и другое).
Проведение пальпации,
перкуссии, аускультации.
Установление клинико-
функционального
диагноза.
Определение тактики
лечения
и индивидуальных
рекомендаций
по медицинскому
наблюдению.
Назначение
медикаментозного
и немедикаментозного
лечения.
Оформление
медицинской
документации.
Оформление
консультативного
заключения

Врач-специалист
(второй
квалификационной
категории; первой
квалификационной
категории; высшей
квалификационной
категории)

30

Медицинская сестра 30

2.2 консультация врача-
специалиста,
имеющего ученую

консультация Сбор жалоб с их
детализацией.
Сбор анамнестических

Врач-специалист
(кандидат
медицинских наук;

60

степень, ученое
звание,
академическое
ученое звание

данных заболевания.
Выявление факторов
риска заболеваний,
уточнение социально-
бытовых условий
и производственных
факторов.
Изучение данных
медицинской
документации.
Интерпретация
результатов клинико-
лабораторных
и инструментальных
исследований.
Проведение общего
осмотра (оценка
сознания, телосложения,
осмотр кожных покровов
и видимых слизистых
оболочек,
типологическая оценка
высшей нервной
деятельности,
выполнение
антропометрических
измерений, измерение
температуры тела,
артериального давления,
частоты пульса, частоты
дыхания и другое).
Проведение пальпации,
перкуссии, аускультации.
Установление клинико-
функционального
диагноза.
Определение тактики
лечения
и индивидуальных
рекомендаций
по медицинскому
наблюдению.
Назначение
медикаментозного
и немедикаментозного
лечения.
Оформление
медицинской
документации.
Оформление
консультативного
заключения

доктор медицинских
наук;
доцент, кандидат
медицинских наук;
профессор, доктор
медицинских наук;
член-корреспондент
Национальной
академии наук
Беларуси, доктор
медицинских наук;
академик
Национальной
академии наук
Беларуси, доктор
медицинских наук)

Медицинская сестра 60

  Приложение 2

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
16.11.2024 № 155

НОРМЫ
расхода материалов на платные медицинские услуги по приемам (консультациям)
врачей-специалистов, за исключением врачей-специалистов стоматологического
профиля

Наименование платной
медицинской услуги

Наименование основных
и вспомогательных материалов

Единица
измерения

Норма расхода основных
и вспомогательных

материалов
Первичный (повторный)
прием (консультация) врачей-
специалистов, в том числе
сотрудников кафедр,
имеющих квалификационные
категории, ученую степень,
ученое звание, академическое
ученое звание

Перчатки пара 1,0
Мыло жидкое г 2,0
Дезинфицирующее средство мл 4,0
Антисептик для обработки рук мл 3,0
Полотенце одноразовое штука 1,0
Пеленка одноразовая штука 1,0
Инструменты для осмотра
(при необходимости)

набор 1,0

Инструменты для осмотра
одноразовые (при необходимости)

набор 1,0